dierum praedictorum spatium ecclesiam visitaverunt et

manus porrexerimt , ut prsefertur
,
quinquagenta dies

de injunctis eis pœnitentiis misericorditer relaxamus.

Cœterum ut omnia et singula quae per eosdem fidèles

pro relaxationis hujusmodi gratia consequenda efferri

contigerit vel donari, in usus ad quos donata vel oblata

fuerunt intègre convertantur, sub interminatione divini

judicii districtius inhibemus ne quis, cujuscumque sta-

tus, conditionis vel dignitatis existât, quidquam de

oblatis vel donatis ipsi sibi aliquatenus appropiet vel

usurpet. Si quis autem hoc attentare pra?sumpserit,non

possit a reatu presumptionis hujusmodi ab aliquo nisi

apud sedem apostolicam , ac satisfactione débita per

eum de illis quae sibi appropiaverit vel usurpaverit

realiter impensa, praeterquam in articulo mortis cons-

titutus, absolutionis beneficium obtinere.

Datum Avenioni, Ml ydus januarii
,

pontificatus

nostri anno 1° (1).

Sources : Mss. Phillipps, n" 4264, f. 103 v°. — Mss.

12700, f. 287. — Mss. 13820, f. 321 \\

DCCCCXXXVI

13 mai 1396.

Benoit XIIIpermet de dire et chanter la messe dans la

chapelle de Notre-Dame de Villedieu.

Benedictus episcopus, servus servorum Dci, dilecto

filio Petro, abbati monasterii Vendocinensis, ordinis

sancti Benedicti, Carnotensis diocesis,salutem et apos-

tolicam benedictionem. Sincère devotionis affectus

(1) L'abbé Simon cite une bulle semblable du même antipape qu'il

date d'Anagny, le 7 des ides de janvier, la dixième année de son pon-

tificat, 1404, (Ilist de Vendôme. II, p. 272).
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quem ad nos et Roinanain ecclesiam geris non indigne

meretur ut petitionibus tuis, illis pra?sertim qiias ex

devotionis fervore et ad laudem divini nominis prodere

conspicimus, quantum coram Deo possimus,favora]3iliter

annuamus. Exhibita siquidem nobis pro parte tua pe-

titio continebat quod tu, ad honorum beatae Mariae vir-

ginis quamdam capellam, infra castrum Villae Dei (1),

Cœnomanensis diocesis, de bonis a Deo tibi collatis

construi facere incepisti,illamque implere proponis.Nos

igitur tuis in hac parte inclinati supplicationibus ut in

eadem capella, ppstquam constructa et compléta fuerit,

missam et alia officia etiam alta voce celebrare et per

alium vel alios sacerdotem vel sacerdotes, idoneum seu

idoneos facere celebrare libère valeas, diocesani loci et

cujuscumque alterius licentia minime requisita, ac jure

alieno in omnibus semper salvo, devotioni tuae tenore

praesentium indulgemus. Nulli ergo... concessionis...

Datum Avegnoni, V ydus maii, pontificatus nostri anno

secundo.

Sources: Mss. Phillipps, n" 4264, fol. 104 v". — Mss.

13820, f. 324. — Mss. 273, f. xvi, v" « vidi. »

(1) En 1492, la chapelle du château, qui était jusqu'alors l'église

paroissiale, fut démolie, une église nouvelle qui existe encore, fut

construite en dehors du château et une chapelle spéciale pour le prieuré

remplaça la première. Il ne reste de cette dernière que des ruines où

l'on remarque les armoiries des abbés de Crèvent. Voici les docu-

ments qui établissent ces faits :

(( Lictera domini Philippi de Lu.xemburgo ut loco ecclesie parro-

chialis do Castro de Villa-Dei existentis alia extra illud construatur,

que simili jure per omnia et ad omnes censeatur sicut antiqua ccnso-

batur. Et loco prefate ecclesie parrochialis fiât capella que gaudeat

eisdem privilegiis sicut alie capelle monasterii Vindocincnsis.

Datuui M" (ICCC nonagesiuio secundo.

Et coafirmalum est per Innocentem octavum et concessum parteni

antique ecclesie prophanari. (Mss. 273, f. xlvi v", V, « vidi. »)
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DCCGCXXXVII

28 janvier 1415.

Jean XXIII mande à Vabbé de Marmoutier de lancer des

moiiitoires contre ceux qui retiendraient les biens

meubles ou immeubles de l'abbaye.

Johannesepiscopus, servusservoriim Dei, dilecto filio

abbati monasterii Majoris Monasterii, Turonensis dio-

cesis, salutem et apostolicam benedictionem. Signifi-

carunt nobis dilecti filii Johannes de Fontefl) abbas et

conventus monasterii de Vindocino, ordinis sancti Be-

nedicti, Romane ecclesie immédiate subjecti, Garnoten-

sis diocesis, qiiod nonnulli iniquitatis filii, tam religiosi

aiit clerici quamnobiles autlaici, quosprorsus ignorant,

décimas, redditus, censiis, terras, domos, vineas, prata,

pascua, nemora, piscarias, panneos, laneos, et lineos, pa-

ramenta et ornamentaecclesiastica, totalia pretiosa, tam

aureaquam argentea, libros, instrumenta publica, liber-

tates,jurisdictiones,jura, utensilia,pecimiarum summas

,

et nonnulla alia mobilia et immobilia bona, ad monas-

terium ipsum spectantia, temere ac moleste occultant

et occulte retinere preesumunt, non curantes ea praefatis

abbati et conventui exhibere, in animarum suarum pe-

riculum, et ipsorum abbatis et conventus ac monasterii

periculum non modicum ; super quo idem abbas et con-

ventus apostolicae sedis remedium implorarunt. Quo-

circa tuae discretioni per apostolica scripta mandamus
quatenus omneshujusmodi detentores occultosdecima-

rum, reddituum, censuum et aliorum bonorum praedic-

(1) Son prédécesseur Pierre avait donné sa démission en 1413 :

« Anno 1413 Petrus per procuratorem Clementem de Perusia Andega-

vensem clericum abbatia cedit apud Simonem lituli Sancti Laurontii

in Lucina presbyterum cardinalem , archiepiscopum Remensem. »

(Mss. 13820, f. 287).
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loniin, ex parte nostra publiée in ecclcsiis coram populo

per te vel alium seu alios moneas ut inira competentem

terminuin, quem eis prsefixeris, ea dictis abbati et con-

ventuiasedebita instituant et révèlent, ac de ipsisplenam

et debitam eis satisfactionem impendant, et si id non

adinipleverint inl'ra alium competentem terminum,

quem eis ad hoc peremptorie duxeris prefigendum, ex

tune in eos generalem excommunicationis sentcntiam

proféras, eteamfacias ubi quotiens et quando expedire

videris usque ad satisfactionem condignam solemniter

publicari. Datum Gonstantiœ V. kalendas februarii,

pontificatus nostri anno V° (1).

Sources : Mss. Phillipps, n" 4264, f. 110. — Mss. 13820,

f. 322 v°.

DCCCGXXXYIII

'A déi-enibre 1415.

Election de Yves de la Font (2) comme abbé de Vendôme.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum

instrumentum cunctis pateat evidentcr quod bone me-

morie Johanne, nuper monasterii Sancte Trinitatis de

(1) Johannes abbas V'indocinensis taxam solvil cumerario aposto-

lico; ila quittancia anni a Nativitate MCCCCXIII, indictione VI, 30 oc-

tobris. — Mss. 13820, f. 319, 322.

Eodem anno (1415) idem pontifex (Joannes XXIII) novis litteris, juxta

Innocent! II decretum, priscam monasterii libertatein stabilem esse

decrevit, ecclesiam Sanctaj Priscse, cardinalitiam dignilatem atque

insigna pontifiealia confirmât. Datum Constantiœ, pridie idus januarii,

pontificatus anno Y. (.Mss. 12700, f. 237 v").

Le 5 février 1415, Jean XXIII avait renouvelé la Ijulle de Nicolas III

(No DCCCCXIV). « Datum Constantie, nonas februarii, pontificatus

nostri anno v" ». (Mss. Phillipps, u" 4264, f. 271. — Mss. 273, f. xvi,

VOj.

(2) Yves de la Font fut successivement sous-prieur de Vendôme,

prieur de Saint-Clément de Craon, et sacristain du monastère, I'jIG.

(Mss. 13820, f. 320).
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Vindorino, afl Romanam ecclesiain iiiillo medio perti-

nis, O. S. B., CarnoLensis diocesis, abbate, anno Domini

millesimo CCCC XV, die veneris penultima mensis

novembris H/^ viam universe carnis ingTesso,ipsiusque

corpore seu cadavere ecclesiastice tradito sépulture,

religiosus vir frater Ouido Chesnelli , subprior dicti

monasterii , ac sede abbatial! vacante presidens in

codem, aliique religiosi... tune présentes, diem lune

secundam mensis decembris (2), cum continuatione

dierum sequentium, prefixerunt ad electionem futuri

abbatis celebrendam, hujusmodi dieni accelerentes eo

quia precum, requestarum, et jussionem ac impressio-

nem principum et magnatorum perhorrescere se dice-

bant, ac oppressionem et vim forsan sibi illaturam non

valentes commode, ut asserebant, aliquos priores et

aliquos conreligiosos tune absentes in remotis facere

convocari ut electioni intéressent, tam propter viarum

discrimina, pericula, hominum armatorum et predonum
pro nunc, proh dolor, ubique in regno Francie discur-

rentium, metumet terrorem taies et tantos quod nuntii

licteras citatorias afferre verisimiliter non auderent....

Convenientibus igitur in termino eôdem in capitulo

dicti monasterii, hora solita capitulari, ad sonum cam-

pane capitularis... et ante omnia pro imploratione sum-
mipresidii missa Sancti Spiritus solemniter,alta voce,ad

majus altare et in choro ecclesie... dévote decantata,dic-

tus subprior presidens et ceteri religiosi coeligentes ad

invicem de modo et forma electionis fiende tractarunt,et

ex tune aliqui ex ipsis religiosum virum fratrem Johan-

nem Robillart, priorem prioratus Sancti Sepulchri de

Balgenciaco nominaverunt, et sic ad uteriores actus

nuUatenus précédentes recesserunt Itaque die cras-

tina, videlicet martis, tertia dicti mensis decembris

(1) 29 novembre 1415.

(2) 2 décembre.
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(licliis siil)prior monuit suspenses, oxcommunica-
tos, etc.... quatenus recédèrent de capitido statimque

dictas frater Johannes Robillart... assurgens spontanea

voluntate et li])era dixit quod non intendebat nec vole-

bat se aliquatenus juvare dicto et nominatione aliquo-

runi qui hesterna die ipsum eligere dixeraut.... prout

etiani ceteri voluerunt et dixerunt quemcuinque actum

electionis illa hesterno die pro nullo et non facto ha-

beri... prout cassarunt et adnullarunt... Tandem placuit

omnibus par viam scrutinii eidem monasterio provi-

dere; unde assumpti fuerunt très.... fratres Johannes

Robillart ; Jacobus Moletelli de Savigneyo et Petrus

Rousselli, elemosinarius;... ut secreto et singillatim

vota omnium inquirerent diligenter... Scrutatores ad

scrutinium processerunt... in hune modum... priorem

de Savigneyo per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum,

ac in anime sue periculum adjurarunt ut secundum
Deum et conscienciam suam justam in illum dirigeret

votum suum quem monasterio predicto magis utilem

et magis ydoneum reputaret. lUe autem taliter adjura-

tus consentiit in religiosum et honestum virum fratrem

Yvonem de Fonte, priorem prioratus conventualis de

Gredonio , membri a dicto monasterio dependentis,

Andegavensis diocesis, bacchalaureum in decretis, in

hune modum : Ego Jacobus Moletelli, prior prioratus

de Savigneio,... consentio in religiosum virum fratrem

Yvonem de Fonte, priorem ipsumque nomino et

eligo in abbatem et pastorem hujus monasterii

Deinde dictus elemosinarius.... consentit in dictum

priorem— Dictus prior de Balgentiaco

Deinde.... frater Guido Ghesnelli, vir religiosus et

honestus, subprior et infirmarius ac tune in dicto capi-

lulo presidens consentit in dictum fratrem...

—Item venerande discretionis vir fr. Petrus de Pe-

russia, decretorum doctor, prior de Villa Dei con-

sentit in dictum Yvonem.
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Item frater Xirolaus Soporis, prior Beato-^Iarie prope

dictum monasterium....

Item frater Matheus Touppet, tercius prior.

Item fr. Robertus Gay, quartus prior.

Item fr. Johannes Boulay, prior de BuUoto.

Item fr. Jametus Esveillart, camerarius.

Item fr. Clemens Duvergneau, armarius.

Item fr. Jacobus Brocier, prior Monasterii-Xovi.

Item fr. Michael Loiseaul, sacrista prioratus Monas-

terii-Xovi.

Item fr. Guillermus Lorioust.

Item fr. Karolus de Fonte, prior de Chevircyo-Riibeo.

Item fr. Johannes Buron, presbyter claustralis.

Item fr. Guillermus Guignier, presbyter.

Item fr. Stephanus Gerart presbyter.

Item fr. Symon Avis presbyter, procurator.

Ilem fr. Henricus Fabri, presbyter claustralis.

Quibus peractis , dictus subprior... ipsum (Yvoneni)

elegit solemniter in hune modum : In nomine Patris, et

Filii et Spiritus Sancti. Amen. Cum vacante monasterio

Sancte Trinitatis de Vendocino, presentibus et conve-

nientibus omnibus qui potuerant.... omnibus concor-

diter placuit direxisse vota sua in religiosum virum

fratremYvonem de Fonte,bacalarium in decretis,priorem

dicti prioratus de Credonio, virum utique providum et

discretum, litterarum scientia, moribus et virtuosis

actibus merito commendandum, in sacris ordinibus et

etate légitima constitutum, de nobili prosapia ab utro-

que latere procreatum ac de légitime matrimonio pro-

genitum, in spiritualilîus et temporalibus quam pluri-

mum circumspectum. Idcirco ego subprior hujus mo-
nasterii, vice mea et tocius conventus ac... ex potestatc

mihi a toto conventu tradita et concessa, prefatum Yvo-

nem de Fonte, invocata Sancti Spiritus gratia, eligo in

abbatem et pastorem dicti monasterii Sancte Trinitatis

de Vindocino. — Electione autem celebrata, eani om-
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lies et singuli approbarunt et canendo alla voce Te

Deum laudamus, dictum suum electum ad ecclesiam ad

majus altare deportarimt , campanam puisantes , et

deinde dictas subprior ipsam electionem clero et po-

pulo solemniter publicavit, ac consequenter ipse sub-

prior et cœteri gentes ab eodem electo supplicarunt

ut ipse electioni de se facte suum prestaret assensum.

Qui quidem electus cum humilitate respondens quod

ipse iiolens divine resistere vokintati ipsorumque

votis acquiescere volens electioni predicte consentiit

—

ad honorem sancte et individue Trinitatis in cujus

nomine est dictum monasterium constructum

—

(Suivent la signature de chacun des électeurs).

Sources : Archives départementales de Loir-et-Cher.

— Mss. 5419, f. 54. Sceau sur bandes de parchemin

perdu.

DCCCCXXXIX

InSTRUMENTUM INSINUATIOMS CONCILIO COiNSTANTIENSI

ELECTiONis Y^o^•IS DE Fonte in arbâtem Vindo-

CINENSEM.

3 décembre 1415

Requête au concile de Constance pour la confirmation

de l'élection de Yves de la Font.

Sacrosanete Constantiensi synodo universalem ec-

clesiam representanti... nec non summo pontifici fu-

ture...., vestri humiles ac devoti oratores religiosi viri

fratres Guido Chesnelli, subprior vestri monasterii

Sancte Trinitatis de Vindocino, ordinis sancti Bene-

dicti, Carnotensis diocesis , ad Romanam ecclesiam

nullomedio pertinentis, sede abbaciali per obitum bone

memorie deffuncti Johannis, nuper et ultimi dicti mo-
nasterii abbatis vacante, presidens in eodem et totus

conventus ejusdem monasterii , reverentiam Def-
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funclo igiliir anno Domiiii M(](]CCX\', die veneris pc-

nultima mensis novembris, indictione nona, aposlolira

sede vacante, prefate nuper et ultimo abbate pastorc

nostro et ipsius corpore cum reverentia tradito eccle-

siastice sépulture.... verentes quod importunis preci-

bus , requestis ac jussionilnis principum et magnalo-

rum essemus impediti libère secundum nostras cons-

cientias vota nostra in electione utilis futuri pastoris

exprimere, nec valentes etiam commode quosdaiii prio-

res foraneos in remotis facere convocari... tum propter

metum hominum armatorum et predonum pro nunc,

prohdolor, iibique in regno Francie discurrentium et

cunctos quilDUS obviant miserabiliter depredantium,

quod etiam viarum discrimina et pericula talia et

tanta quod nuncii nostri litteras citatorias ad absentes

affereformidant, ipsique absentes etiamsi citati... prop-

ter metum hujusmodi iter arripere versimiliter non

auderent.... Convenientes ergo die lune Il'decembris...

et die martis crastina comperimus nos omnes con-

corditer direxisse in scrutinio vota nostra in religio-

sum et honestum virum fratrem Yvonem de Fonte

presbyterum, bacchalariumin decretis, prioreni priora-

tus conventualis de Credomo virum utique provi-

dum et discretum, litterarum scientia, zelo religionis,

moribus et virtuosis actibus merito commendandum,
in sacris ordinibus et aetate légitima constitutum, de

nobili prosapia ab utroque latere procreatum, ad de

legitimo matrimonio genitum, in spiritualibus et tem-

poralibus quam plurimum circumspectum... supradic-

tam vero electionem sic solempniter celebratam omnes

approbamus gratamquehabuimus et acceptam,ac deinde

Te Deum laudamus solempniter décantantes, campanis

pulsatis, dictum electum nostrum in ecclesia ad majus

altare deportari fecimus et deportavimus juxta morem,

et confectam electionem ipsam clero et populo feci-

mus publicari.... ipse tandem nolens divine resistere
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voluntali, iiifra lejiipus a jure staUiLiim annuit volis nos-

tris clcctioni consentiens de se facte. Quapropter do-

minacioni vestre.., et summo pontifici futuro... tam

dévote quam humiliter veto unanimi siipplicamus, qiia-

tenus electionem eamdem... dignemini confirmare,

ut nos possemus sub ipsiiis regimine coram Deo
salubrilcr niilitare... Ceterum vobis transmitlimus

presens electionis decretum sigillo nostro coni-

mimi sigillatum ac ad majorem certitudinem noslris

manibus in inferiori margine siibscriptuni.

Ego Fr. Guido Chesnelii, superior et presidens in

dicto monasterio... premissis omnibus el singulis con-

sensii et consentio. Gu. Chesnel.

Et ego Petrus de Perussia, prior de Villa Dei....

P.P.

Ego Fr. Soror, prior Beate-Marie prope dictum mo-
nasterium, S.

Ego Fr. Jacobus Moletelli prior de Savigneio

Moletelli.

Ego Fr. Johannes Robillart, prior de Balgenciaco,

Robillart.

Ego Fr. Petrus Rousselli elemosinarus. Rousseau.

Ego Fr. Matheus Toupet, tercius prior dicti monas-

terii.... M. Toupet.

Ego Fr. Robertus Hays, quartus prior dicti monas-

terii.... R. Haye.

Ego Fr. Jacobus Eveillart, canierarius dicti monas-

terii. Esveillart.

Ego Fr. Clemens Du Vergneau, armarius dicti wo-
nasterii, G.

Ego Fr. Michael Avis, sacrista Monasterii-Novi...

M. Avis.

Ego Fr. Jacobus Brocier, prior Monasterii-Novi

Brossier.

Ego Fr. Guillelmus Lprioust, prior de Lancônie....

G. Lorioust.

— 427 -

•

Ego Fr. Karolus de Fonte, prior de Chcvircyo

K. de Fonte.

Ego Fr. Johannes Buron, presbiter claustralis

J. Buron.

Ego Fr. HenricLis Fabri, procui-ator dicti monasterii...

Henricus Lefebvre.

Ego Fr. Symon x\vis, prior claustralis... P. S. Avis.

Ego Fr. Guil. Guignar, presbyter claustralis. G. G.

Ego Fr. Stephanus Berart, presbyter claustralis

G. Berart.

Ego Fr. .Johannes Boulay, prior de Buloto. J. Boulay.

Sources : Archives départementales de Loir et-Cher,

original en parchemin, scellé du sceau du monastère

par Bartholomeus Anglici clericus,oriundus de Vindo-

cino, Carnotensis dioccnesis, aiictoritate aposlolica nota-

rius. — Mss. 13820, f. 319.

DGCCCXL

6 décembre 1415.

Yves de la Font, abbé élu de la Trinité, accepte d'admi-

nistrer l'abbaye, en qualité de sacristain et de coad-

juteur de ladite abbaye, en attendant sa préconisation.

Universis... frater Guido Chesnelli, humilis subprior

monasterii sanctissimae Trinitatis Vindocinencis, ordi-

nis sancti Benedicti, ad Romanam ecclesiam nullo medio

pertinentis , ipsius pastoris solatio destituti , nunc in

eodem monasterio presidens, totiusque ejusdem loci

conventus, salutem in Domino sempiternam. Notum
facimus quod nos capitulantes attendentes... quod

nos et monasterium nostrum predictum circa ejus

rcgimen in temporalibus dispendium et dampnum pa-

tiebamur, et maxime circa excolendas... vineas, terras

et possessiones alias, necnon reficiendas et reparan-
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das doiiios, grangias, habilationes quascumqiic, et

maxime circa reficiendum et reparandum castnim de

Houillyaco... eidem monasterio noslro pertinentes

insuper et expolianda ac piscanda vivaria et stanna

nobis et eidem monasterio nostro pertinentia, et

specialiter circa piscandum et expoliandum vivarium

seu stannum de Longa-Ulmo eidem monasterio

spectanti venerabili et religioso viro fratri Yvoni de

la Fons, priori prioratus de Credonio... ejusdemque
nostri monasterii sacriste in pastorem et futurum

ejusdem nostri monasterii abbatem electo... nos omnes
et singuli tam conjunctim quam divisim de communi
assensu et unanimi voluntate requisivimus humilius

quam plus potuimus et eidem supplicavimus propter

majora dampna, favente Deo, evitanda pro posse... ut

ipse fr. Yvo... onus et chargiam reginimishujusmodi...

assumere et in se recipere... dignaretur atque vellet.

Qui quidem frater Yvo... supplicationi tamquam juste

et rationi consone annuens humiliter respondit quod

libenter, prout ad id tenebatur, circa regimen hujus-

modi, necnon excolendas vineas etc.. vacaret.., tan-

quam sacrista, negociator et coadjulor dicti monasterii.

... In quorum fidem... litteris presentibus sigillum

conventus nostri duximus apponendum. Datum in dicte

nostro monasterio et capitulo, anno Domini millesimo

quadringentesimo decimo quinto, die VI* mensis

decembris.

Source : Archives de Loir-et-Cher, parchemin.
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DCCCCXLI

DECRETUM GONCILII CONSTANTIENSIS

CONFIRMANTIS ELEGTIONEM YVONIS

20 et 25 janvier 141(j (N.-S. 1417).

Décret du Concile de Constance qui a pour agréable

Vélection de Vahhé Yves.

In nomine Domini, amen. Universis... pateat evi-

denter et sit notum quod anno a nativitate Domini

MCCCCXVl, indictione nona, die vero lune que fuit

XX mensis januarii, sede apostolica pastore carente,

et sacrosancto generaliConstanciensi concilioexistente,

coram RR. in Christo patribus et DD. Jordano... Alba-

nensi, Angelo Penestrensi, Anthonio Portuensi epis-

copis, de Ursinis, Laudensi et Bononiensi vulgariter

nuncupatis, et Francisco tituli Sancte-Crucis in Jérusa-

lem Venetiarum, Alamanno tituli S. Euseljii Pisano,

Branda tituli Sancti démentis Placentino, Guillermo

tituli Sancti Marci presbyteris, Amedeo tituli Sancte

Marie Xove, de Saluciis, Lucide tituli S. Adriani, de

Flisco, Lucido tituli S. Marie in Cosmedin, de Comité,

Francisco tituli SS. Cosme et Damiani, Florentino,

Gabriele tituli S. démentis, Senensis, Angelo tituli

SS. Marcellini et Pétri dyaconis sancte Romane eccle-

sie cardinalibus vulgariter nuncupatis, in domo epis-

copali Constanciensi pro palatio apostolico electa

simul congregatis, ac in mei notarii publici ac testium

specialiter constitutus venerabilis ac circumpectus vir

magister Jacobus de Frassengis , licentiatus in legi-

bus, prior secularis ecclesie S. Radegundis Pictavensis

in curia Romana, ac venerabilium religiosorum viro-

rum dominorum Guidonis Chesnelli subprioris ac pre-

IV. ni'LLAIIiE 9
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sidentis monasterii S. Trinitatis de Yindocino, ordinis

sancti Benedicti, Cariiotensis diocesis, sede abbatiali

ejusdem monasterii vacante et tocius monasterii pro-

curator, ac etiam venera])ilis viri Yvonis de Fonte

prioris prioratus conventualis Sancti démentis de Cre-

donio procurator, una cum venerabilibus ac religiosis

viris fratribus Johanne de Semeriaco , alias Jonatas
,

priore S. Martini de Lavardino, et Johanne Menarteau

sacrista prioratus conventualis de Castellis, exposuit...

quod nuper vacaverat jjionasterium predictum S. Tri-

nitatis per obitum R. P. Johannis, ultimi abbatis ; ve-

rum cum propter vacationem diuturnam monasteria

gravia dispendia paciantur, conditores canonum sanxe-

runt ultra très menses vacare non debere prelaturas.

Deffuncto igitur anno preterito ]M. CCCCXV, die vene-

ris penultima novembris domino Johanne de Fonte...

ne monasterium hujusmodi, quod ex regali lundacione

fundatum exstitit, viduatum remaneret.... venerabiles

fratres Guido Chesnelli subprior, in eodem monasterio

presidens, Petrus de Perusia, Jacobus Moletelli, Petrus

Rousselli, Robertus Gari, Clemens Auvergneau, Jaco-

bus Brochier , Karolus de Fonte, et plures alii... ma-
joremetsaniorem partemdictimonasterii facientes,etc.,

unanimiter et concorditer per viam scrutinii.... fr.

Yvonem in eorum pastorem et abbatem elegerunt.

Unde cum fratrer Yvo electus, propter vacationem se-

dis apostolice, nuUum quoad confirmationem electionis

habeat remedium nisi recurrat ad SS. générale Cons-

tanciense concilium quod universalcm ecclesiam re-

présentât, cum dictum monasterium sit regalis l'unda-

tionis fundatum et immédiate sedi apostolice subjec-

tum,idcirco magister Jacobus de Frassengis procurator

ad concilium recursum habuit... et decretum electionis

cardinalibus exhibuitet tradidit^ eisdem humiliter sup-

plicavit, quatenus prescntationem electionis bénigne

recipere et D. electum confirmare dignarentur, ne fruc-
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tus et redditus ejusdem inonasterii diminuantur, ac loca

et castra sive fortalicia dicti monasterii pericLilis non
paciantur que de die in diem paciuntur propler gucrras

que proh dolor eveniunt c|aotidie. Quibus auditis om-

nes (cardinales) colloquium secretum habuerunt. Quo
habito, UR... Jordanus episcopus Albanensis et S. R. E.

cardinalis et major penitentiarius dixit quod de man-

dat© aliorum DD. concardinalium ejusmodi electionem

bénigne accipiebant et in quantum poterant admitte-

bant, et quoad provisionem et confirmationem dixit

quod omnes cardinales non erant présentes, et ideo cum
ipsis aliis cardinaliljus a dicto palacio aJjsenliJ)us volc-

bant de et supra hujusmodi materia tractare, tam pro

hujusmodi negotio c(uam pro aliis similibus de die in

diem occurrentibus. Acta sunt hec Constantie anno,

die, etc. supradictis.

Subsecjuenter vero, anno (juo supra et die lune que

fuit XXVII mensis predicti januarii... personaliter

comparentibus in refectorio minorum Constancie, ubi

deputati quatuor nationum hujus sacri generalis concilii

congregari consueverunt, supradictis procuratoribus,

coram RR. DD. Alano Leonensi, Rabano Epirensi,

Nicolao Vordis auditorc et Roberto, Sarisberiensi

episcopis et Gallicane, Gcrmanice et Anglicane natio-

num presidentiet quampluribus aliis certis per quatuor

naciones hoc sacrum concilium lacientcs deputatis, inter

quos erant pro parte nacionis gallicane RR. patriarcha

Antiochenus , Gonstantinopolitanus ac Turonensis

archiepiscopus, Aniciensis, ^"aurensis, Dolensis, Tho-

lossensis, Augustodunensis episcopi, et quam plures

alii episcopi tam nationis predicte quam aliarum trium

nationum... decretum electionis exhibuerunt et in ma-
nibus discreti viri Michaelis Bobisonis dicte nacionis

gallicane notarii tradiderunt, humiliter deprecantes

quatenus hujusmodi electionem... bénigne recipere...

et confîrmare dignarentur... Quibus auditis, dominus
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Robertus, episcopus Sarisberiensis, nationis Anglicane

presidens, de aliorum... mandate... respondit quod

hujusmodi electionis presentationem bénigne accipie-

bant ipsamque tanquam racioni consonam admitte-

bant... Acta fuerunt hec Constancie, anno, die, mense

et loco quibus supra.

Source : Archives d'Eure-et-Loir, parchemin.

DCCCCXLII

InSTRUMENTUM SUSCEPTE ADMI^ISTRATIOMS

A DOMINO YVONE DE LA FOîsT.

15 mai 1417.

Prise de possession de l'abbaye, par Yves de la Font.

In nomine Domini, amen. Xoverint universi quod

anno MCCGCXYII, indictione X, die vero XV mensis

maii, apostolica sede pastore carente, RR. DD. Yvo de

Fonte, bacchalarius in decretis, electus monasterii SS.

Trinitatis Vindocinensis, ordinis sancti Benedicti, ad ad-

ministrationem ejusdem monasterii, obstante diutina

vacatione sedis apostolice,considerans longevam sedis

apostolice vacationem nec non dampna et destri-

menta irreparalsilia que deifectu congrue administra-

tionis monasterium in spiritualibus ac temporabilibus

hucusque perpessum est nihilominus ex abundanti,

de jurisperitorum consilio ipse denuo omnimodam ad-

ministrationem ejusdem monasterii... plenarie reci-

piebat prout sibi de jure licebat, pro causis premissis

et de facto recepit et accepit, interdicens— tertio

priori ejusdem monasterii tune in eodem presidenti et

conventui ejusdem administrandi poteslatem, requirens

et injungens eisdem ut obedientiam, reverenciam et

honorem debitos sibi in iis prestare vellent. Quocirca
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dilectos suos venerabiles et religiosos viros fr. Karo-

lum de Fonte, priorem de Ghevereyo, Jacobum Es-

veillart camerarium Jacobum ]\Ioletelli priorem de

Savigneio, nec non providos et nobiles viros Petrum

de Grassay, armigerum, Laurentium de Campis, Mi-

chaelem Flory, Johannem la Seur, alias Sorin, et Johan-

nem Thibaut.... suos fecit et constituit procuratores,

actores etc negotiorum suorum videlicet ad inti-

mandum.... omnibus et singulis quorum interest....

dominum electum administrationem récépissé et

accepisse.... et ad requirendum religiosis ut eidem

electo obedientiam, reverentiam et honorem debitos

prestare velint Acta fuerint hec in domo habitationis

domini electi sita prope portam S'' Germani Parisiis,

presentibus ibidem , fr. Jacobo Brocier
,

priore

Monasterii-Novi, Johane Dagier et Petro Rossignol de

Vindocino, et Guillelmo de Valle, clerico Claromon-

tensi, testibus. »

Source : Archives d'Eure-et-Loir, parchemin.

DCCCCXLIII

Testimonia Jurisconsultorum

in domlnl yvoms vlndocinensis abbatis gkatiam

concessa

25 mai, 3, 4 et 5 juin 1417.

Procès-verbal des témoignages rendus par les juriscon-

sultes sur la licéité de la bénédiction de Vabbé Yves

de la Font.

In nomine Domini, amen. — Per hoc presens pu-

blicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit

notum quod anno MCCCCXVII, indictione X, die

vero tercia mensis junii,apostolica sede pastore carente,

venerandus circumspectionis ac scientie vir domi-
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nus Philippus de Coitquiz, iitriusqiie juris egregius

doctor, de niane legens Parisiis, dixit et asseruit se

priusquam reverendus pater dominas Yvo, abhas mo-
nasterii Vindocinensis benediceretur, fuisse et esse

opinionis,sisis privilegiis apostolicis eidem monaste-

rio Vindocinensi coneessis, quod ipse dominus abbas,

nuper electus, qui bonam et concordem habet electio-

nem, poterat, debebat potestque et débet administrare,

etc. prout hecscripta sunt in quadam cedula papirea sua

manu proprio signata cujus ténor inferius describitur.

Acta fuerunt hec in domo habitationis dicti domini

Philippi, presentibus magistris Guillermo Gonne et

Johanne de Castro, magistris in artibus, clericis diocesis

Macloviensis.

Item... maijfister Nicholaus de Bravo, licenciatus in

decretis, legens etiam mane Parisiis, dixit et asseruit,

etc.. Acta fuerunt hec in collegio de Plesseyo Parisiis,

testibus mag. Guillermo Trefleon, in decretis licentiato,

presbytero Leonensis diocesis, et Guillelmo Barbe,

clerico Dolensis diocesis.

Item... dominus .Johannes Tuderti , licenciatus in

legibus et baccalarius in decretis, decanus venerabilis

ecclesiir Parisiensis etc. Acta in domo ejusdeni decani,

in claustro prefate ecclesie Parisiis, testibus mag. Jo-

hanne de Plumetit, magistro in artibus, diocesis Rotho-

magensis clerico, et Pctro Lamberti, clerico diocesis

Turoncnsis.

Item... magister Martialis Formerii, licenciatus in

decretis et bacalarius in legibus... Acta sunt hec in

domo habitationis sue, in vico Clausi-Brunelli sita,

presentibus mag. Petro Ferrandelli, in decretis licen-

tiato, et Johanne de Ripparia, clericis Pictaviensis et

Remensis dioceseum.

Item, die IV*junii, Stephanus Sancti Pétri in Valleya

Carnotensis et Johannes Sancti Crispini majoris,

Suessionensis monasterioruni abbates, 0. S. B. decre-
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tonini doctoi'es, actii reiirerites Parisiis in eadem facul-

tate... Acta siint hcn; in domo Sancit Johannis Jhero-

solimitani, Parisiis, dicta Hospitalis Sancti Johannis,

presentibus Marlino du Molin et Johanne Huceveti,

clericis Baiocensis et Tullensis dioceseum.

lteni...R. D. Symon, ab])as monasterii Gemeticensis,

decretorum doctor actii regens Parisiis... Acta sunt

hec in domo sua sita in vico Chitare Parisiis, presen-

tibus fratre Johanne le Bras, priore Sancti Martini de

Boalsa, Rothomagensis dioccsis,et Petro Bodin, clerico

diocesis Rothomagensis.

Item, die XIV junii, magistri Guillermus Claustre, in

utroque jure licenciatus, et Innocensius Fabri, in legi-

bus licenciatus, et bachalaureus in decretis. Acta

fuerunt hec in aula palacii regii Parisiis, presentibus

Benedicto Piedalet, Xicolao Vilain, de Parisiis, Jacobo

de Spina et Matheo Damiani, clericis.

Ténor vero cedule papiree talis est :

« In materia domini electi Vindocinensis monaste-

rii, nos infrascripti f'uimus et sumus opinionis, visis

privilegiis apostolicis eidem monasterio Vindocinensi

concessis, attentis atlendendis cum hiis que jus com-

mune concedit et consulit, quod dominus electus, qui

bonam et veram electionem habet, potest et débet

administrare ex concessione juris communis et potest

recipere munus benedictionis, virtute privilegii

Alexandri pape secundi ; verum tamen quomodo l'acta

fuitelectio vel ordinatio ejusdem domini electi studeant

monachi ejusdem monasterii Vindocinensis domino

nostro futuro summo pontifici litteris suis intimarc ut

aut emendet, si opus l'uerit emendandum, aut si fuerit

secundum Deum et beati Benedicti regulam facta,

bono studio cons^ratuletur et sua auctoritate firmetur.

Testibus signis nostris manualibus. Datum anno Do-

mini MGCGCXVII, die XXV mensis maii. Sic signatum.

Philippus de Goitquis, utriusque juris minimus proies-
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sor, Parisiis de mane legens, N. de Brayo, J. Tuderti,

decanus Parisiensis, Martialis Formerii, licenciatus in

decretis, Stephanus abbas S. Pétri Carnotensis, J.

Sancti Grispini abbas, Sy, Jumeges. G. Claustre, In.

Fabri.

Source : Archives de Loir-et-Cher, parchemin.

DCCCCXLIV

Processus consecrationis Yvonis de Fonte

ACCEPTA AB EPISCOPO EbROICENSI.

31 mai 1417.

Procès-verbalde la bénédiction abbatiale d' Yves de la Font,

par Guillaume de Gantiers, évêque d'Evreu.r.

Guillelmus, miseratione divina ac sancte sedis apos-

tolicae gratia Ebroicensis episcopus, universis Ghristi

fidelibus,etc. salutem.Notum facimus quod in praesentia

nostra constituti religiosi et honesti viri fratres Yvo

de Fonte, bachalarius in decretis, tune prior prioratus

S. démentis de Gredonio, monasterio Sancte Trinitatis

dependentis, ipsiusque venerabilis monasterii Vindo-

cinensis in abbatem et pastorem per venerabiles religio-

sos subpriorem dicti monasterii ac in eo ratione sui

officii praesidentem conventumque et priores praefati

monasterii concorditer electus, et Johannes du Jou,

prior prioratus de Olonna, membri ab ipso monasterii

Vindocinensis dependentis, procurator et sindicus no-

mineque procuratoris dictorum subprioris et conventus

ipsius venerabilis monasterii, nobis exposuerunt prae-

fatum monasterium Vindocinense, a sua fundatione et

dotatione per principes fundatores ejusdem sancte sedis

apostolice et beato Petro in alodium et patrimonium cum
universis rébus ad iddem monasterium pertinentibus
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oblatum et per summos pontifices varis et singularibiis

privilegiis dotatum cxlitissc, et intei- cœtera privilégia

ab antiquissimis temporibus indulta, nobis exhibuerunt

quoddam privilegium et litteras apostolicas D. Alexan-

dri II, papae, ejus vera bulla plumbea bullatas, sanas

et intégras... lormam quœ sequitur continens : « Alexan-

der episcopus etc.. anni M. LXIII (1). » Post quarum
lecturam prenominati electus et procurator nobis la-

mentabilitei- exponere curarunt, qiiod ultimate vacante

dicto monasterio per obitum bonix? mémorial defuncti

domini Johannis de Fonte, ipsiiis monasterii ultimi et

immediati ablîatis, religiosi viri subprior et conventus,

ipsius corpore, ut moris est, tradito sepulturae, ac

statuto termino certo, ad electioneni futuri eorum ab-

batis celebrandam, vocatis et prsesentibus qui debue-

runt interesse, per viam scrutinii communiter et con-

corditer prœt'atuni electum in suuni et dicti monasterii

abljatem elegerint ; quam electioneni idem electus, ins-

tanter pereligentes postmodum pulsatus, ratam et gra-

tam habens, suum electioni praebuit consensum. Unde
cum ipsa vacatio dicti monasterii jam diuturna extiterit

et per sexdecim menses et amplius duraverit, quae non
minima incommoda ipsi monasterio attulerit,quinimmo

dictum monasterium propter viduitatem ipsius in spi-

ritualibus et temporalibus grave dispendium passus est

et plus patietur, nisi promptum adhibeamus remedium
per provisionem abbatis. Cum itaque sit quod, attenta

dispositione sedis apostolicœ, quiis jam per biennium

vacavit, nec scitur quanto tempore ipsa vacatio dura-

bit, praenominato electo pro sua ordinatione habenda

et a sede B. Pétri, cujus est juris, baculum et con-

secrationem seu abbatis benedictionem Vindocinensis

suscipere, grave quinimno impossibile sit sedem apos-

tolicam adiré, cum ibi provisionem super premissis

(1) Voir le Cartulaire de la Trinité. I, p. 285.
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minime recipere valeret, viso quod sacrum consilium,

({uod tune residet et celebratur ConstanticC, de talibus

provisionibus non se intromittat née intromiltere in-

tendat, ut decrevit, eapropter praefati electus et pro-

cu rator dictorum subpiioris et conventus nobis humi-

liter supplicarunt qiiatenus, secundum tcnorcni dicli

privilegii D. Alexandri II, premissis attentis, ad munus
benedictionis ipsi electo impendendum procedere

dignaremus, etc. Nos vero episcopus prœlatus volentes

indemnitati ipsius monasterii. . . providere ac peti-

tioni ipsorum electi et procuratoris annuere, etc., ipsas

litteras Alexandri secundi recipimus visitandas... cum
peritis juris canonici et civilis doctoribus, per quos

uniformiter reperimus, praemissis nobis expositis,

cunctis consideratis, examinatis et attentis. nos posse

licite, sancte et juste ad ipsam benedictionem abbatis

dicto electo impendendam virtute praeCati privilegii D.

Alexandri papae procedere etc Quocirca adveniente

die XXIXmensis maii ultimo praeterito, de die in diem'

a die XV dicti mensis maii praecedentis expectata ...

nos episcopus praefatus, de consilio plurimorum peri-

torum in capitule fratrum minorum, Parisius, presen-

tibus dictis electo et procuratore praefatis, petentibus-

que et supplicantibus per nos ad benedictionem abbatis

praedicti procedere, decrevimus ad ipsam conferendam

dicto electo fore per nos procedendum et procedi de-

bere atque posse, assignantes quoad hoc ipsi electo

diem lunae in crastinum festi Pentecostes domini J., in

quo siquidem die, assistentibus nobiscum venerandis

patribus domnis Stephano S" Pétri Carnotensis decre-

torum doctore, et Guillermo S. Cornelii Compen-

diensis abbatibus, ac in praesentia notariorum ac tes-

tium infra scriptorum, ad benedictionem abbatis predicto

electo impendendam in ecclesia fratrum minorum prae-

dictorum duximus procedendum et processimus, etc.,

et ne de predicti privilegii tenore quicquid omitti...
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videatur, quomodo vel qualilei- electio ipsa vel ordi-

nacio facta extiterit, stadeant monachi... pape litteris

intimare, ut aut emendet si opus fuerit emendanduin,

aut si fuerit secundum beati Benedicti res-ulam facta,

bono studio congratuletur et sua auctoritate firmetur....

Datum et actum die lunse in crastinum Pentecostes,

sub aiino M. CCCC. X\'II, indictione X, apostolica

sede pastore carente, presentibus ad hoc venerandis

in Christo patribus et dominis Symone de Gemeticis,

Johanne S. Crispini majoris Suessionensis, decretorum

doctoribus, et S. Augustini extra muros Lemovicenses

monasterii abbatis, et nobilibus viris Guillelmo de Pan-

tièvre, Joanne Cramault et Johanne de Chastillon,

sacrœ Theologiai professore, Philippo de Coitquiz

utriusque juris egregio doctore, Johanne de Laubrelle

et Pétri Pelieu, notariis.

Sources : Archi\es départementales de Loir-et-Cher,

parchemin. — Mss. 5419, f. 48. — Mss. 12700, f. 248

et 287.

DCCCCXLV

25 juin 1417.

InTIMATIO facta SUMMO PONTIFICI ELIGENDO

DE BENEDICTIONE ET CONFIR.MATIONE DOMIXI YVONIS.

Notification, faite au futur pape, delà bénédiction et

de la confirmation de labhé Yves de la Font.

Futuro domino nostro summo Pontifici papic divina

providentia ad regimen SS. R. ac universalis ecclesie

militantis creando, seu utinam jam creato, sui humiles

ac devoti monachi totius vere obedientie filii fr. Jo-

hannes Cornu, tertius prior vicesgerens prioris claus-

tralis SS. Trinitatis Vindocinensis,ad Romanam eccle-

siam nullo medio pertinentis, ipsius prioris et subprioris
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claustralium solatio destituti, totusque ejusdem con-

ventus, obedientiam et reverentiam... etiam usque ad

cordium suspiria, desiderio desiderantes, veluti Symon
justus, adventum domini nostri pape et sanctam ma-
trem nostram ecclesiam nuptam fore vero, unico ac

indubitato sponso, ad exultationem fidei catholicae et

Ghristi fîdelium salutem animarum, ad SS. sedis aposto-

lice notitiam deducimus quod sede abbatiali va-

cante... nos... per viam scrutinii... direxisse in con-

cordia vota nostra in religiosum virum fr. Yvonem de

Fonte, baccalarium in decretis... (1). Ipsaque electione

facta... sacrosancta generalis synodus Constanciensis,

universalem ecclesiam representans, de talibus provi-

sionibus non se intromittere voluit. ... electionem nos-

tram Deo, ut verisimiliter credimus, acceptam cleroque

et populo, ut novimus, gratam, nobis confirmari aucto-

ritate apostolica peroptantes, considérantes... per feli-

cis recordationis Alexandrum papam extitisse indultum,

quod inter cetera continet : « Prêtera statuimus ut def-

functo abbate... successor ei eligatur etc.. ac sua auc-

toritate firmetur (2), » illud apostolicumprivilegium ex-

hibuimus Parisiis nonnullis peritis juris canonici et

civilis tam doctoribus quam licenciatis, legentibus et

studentibus in facultate decretorumin aima et florentis-

sima universitate Parisiensi, inter quos habita collatione

matura. . . conclusum est. . .episcopum Ebroicensem Guil-

lermun posse licite, sancte et juste ad munus benedic-

tionis abbatis dicto electo impendendum virtute dicti

privilegii Alexandri, ac dicto electo, fratre Johanne du

Jou, priore de Olonna procuratore humiliter erga do-

minum episcopum supplicante, munus benedictionis

juxta ritum ecclesiasticum sub benevolentia dicte apos-

tolice sedis impendit. Verum quia in prefato privilegio

(1) Voir plus haut les détails de l'élection, etc.

(2) C. Cartulaire, I, p. 286 et 287.

— 441 —

cavctur expresse ({uod quoiiiodo vel ({ualibet clectio

ipsa vel ordinatio facta exstiterit studeant nionachi

dicti loci pape litteris intimare, nos attendentes etc..

prefato domino papae futuro transmittimus... suppli-

citer exorantes quatenus quecamque gesta fuerimt et

peracta, rata et grata habere dignetur ac ea apostolica

auctoritatc firmare et roborare... Datum in capitulo

nostro... anno MCCCCXVII, indictione X, die vero

XXVmensisjiinii(l),presentibus mag.Geraldo Fiarrière,

archidiacono in ccclesia Turonensijicenciato in decretis,

Johanne Dolce, in utroque jure licenciato, Reginaldo

de Veillau, canonico Turonensi,ac fr. Jacobo Roberti,

camerario Majoris Monasterii, licenciato in decretis.

Source : Archives de Loir-et-Cher, original en par-

chemin, sceau perdu.

DCCCCXLVI

24 juin 1417.

Réception de l'abbé Yves faite par les religieux

de l'abbaye de Vendôme et son jurement.

In nomine Domini, amen. Xoverint universi... quod
anno MCCCCXVII, indictione X, die vero mensis junii

XXIV, in festo nativitatis B. Joannis Baptiste, coram
religiosis viris fr. Johanne Cornu, tercio priore vices-

gerenti prioris claustralis et toto conventu... religio-

sus vir Petrus Rousseau, elemosinarius monasterii

prefati tenens in manibus litteras... R.R. D.D. Guiller-

mi, Ebroicensis episcopi, quarum tenore... insinuatum

(1) A la même date, l'abbé Yves adressa personnellement pareille

notification au futur pape : « Frater Yvo, miseratioue divina elcctus

in concordia monasterii Sancte ïrinitatis de Vindocino, O. S. B. et ex

indulto apostolico bencdictionis munus abbatis asseeutus, totusque

ejusdemloci conveutus, etc. (ut supra, mutalis mutandis).»— (Archives

de Loir-et-Cher, en double exemplaire).
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est quod inlentionis prefati domini abbatis fuerat dicto

die S. Johannis Baptiste ad dictiim nionasterium per-

sonnaliter declinare, requirens idem procurator...

prout... eumdem in suo adventu libère et pacifiée et

graciose vellent recipere, ciini reverentia et honore

debito. Qui quidem religiosi... responderunt quod se

tenebant légitime informatos... et quod eum reverenter

recipere ollercliant, et quia sciebant ipsum illico adven-

turum, statim a loco dicti capituli recesserunt, se

preparaturi prout et se prepararunt in albis et capis ad

recipiendum eum reverenter et honorifice cum cere-

moniis consuetis... Et post modici temporis interval-

lum... prefati religiosi, albis et capis superinduti, cum
delatione crucis, urseoli et libri, processionaliter

ecclesiam dicti monasterii exierunt et ante pignacu-

lum seu turrim campanilis obviam accesserunt prelato

domino abbati, eidem reverenter exoraverunt quod

adventus ejus sibi et monasterio jucundus Ibret in

posterum, ac ipsis modernis et posteris proficuus...

etc., ac deinde, quamdam cedulam juramenti porre-

xerunt, quam perlegit dictus abbas contentaque in eo-

dem cum juramento, tactis sacrosanctis Evangeliis. et

Dci imagine in dicto libro affixo, promisit adimplere...

Cujus juramenti forma et ténor talis sunt : Ego Y. Dei

gratia humilis abbas SS. Trinilatis de Vindocino, firmi-

ter promitto etjuro omnes possessiones ad prefatum

monasterium spectantes non vendere, non donare, non

impignorare, neque de novo infeudare seu quocumque
modo alienare, ac etiam observationes laudabilesac sta-

tuta secundum canonicas sanxiones et patris nostri Be-

nedicti regulam, edicta pcr predecessores meos hujus

monasterii juste et sancte lapsis temporibus observata

fideliter observare promitto pro possc, et Deo favente

vita comité légitime adimplere. Sic me Deus adjuvet et

hec sancta Dei Evangelia, amen. Ac post cruce domi-

nica... reverenter genibus flexis per eundem deoscu-
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lata et adoiata, el aqua benedicta cum ysopo super

capis dicti D. abbatis aspersa, prcl'atis religiosis pro-

cessionaliter arcedentibus ac D. abbatc ultimo ipsos

subséquente alta voce et dévote Te Deam laiidamus de-

cantantibus, campanisque grossis et aliis pulsatis,

ecclesiam inlroeuntibus... et in stallo suo ascenden-

tibus, preiatus abJjas ante niajus altare exoravit et

missa solemnitcr decantata... assistenle multiplici viro-

rum notaJjilium coniilalu, locuni capituli inlroierunt,

et in loco abJjatiali sedens abbas, ceteris religiosis cir-

cumsedentibus... extitit solemnis collatio... Ac deinde

secesserunt cuncti post spiritualem relbcillationem,

corporalem reiectionem sumpturi. Per premissa pre-

fatus D. abbas corporalem et realeni possessionem

dicti monasterii apprehendit etaccepit...

Source : Archives de Loir-et-Cher, parchemin.

DCCCCXLVII

20 décembre J417.

Co>'FIRM\TIO ELECTIOMS YvONIS

FACTA PEU D. ^IaRTINUM Y. PAPAM.

Confirmation de l'élection de Yves de la Font

par le pape Martin V.

I.— Martinus episcopus, servus servorum Dci, dilecto

filio Yvoni, abbati monasterii Sancte Trinitatis Yindoci-

nensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinen-

tis, ordinis sancti Benedicli, Carnotensis diocesis,

salutem et apostolicam benedictionem. Suscepti cura

regiminis assidua puisât instancia mentem nostram ut

sollicitudinis nostre debitum ad quod universis eccle-

siis et monasteriis jugo apostolice servitutis adstrin-

gimus circa eorum singula exsolventes, sed strictius a
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nobis exigitur ut illis ecclesiis et monasteriis que suis

propriis destituta pastoribus ad Romanam dumtaxat

ecclesiam pertineant, consulamus propensius et promp-
tius succurramus, preficiendo eis pastores ydoneos et

rectores providos deputando, quorum circumspectio-

nis industria et providentia circumspecta ecclesie et

monasteria ipsa eorum gubernationi commissa regan-

tur utiliter et salubriter dirigantur. Dudum siquidem

monasterio Sancte Trinitatis Yindocinensis, ad eamdem
ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Be-

nedicti, Garnotensis diocesis, per obitum quondam
Johannis ipsius monasterii abbatis extra Romanam cu-

riam apostolica sede vacante defFuncti, dilecti filii con-

ventus dicti monasterii, pro celebranda electione futuri

abbatis ejusdem monasterii vocatis omnibus qui volue-

runt, debuerunt et potuerunt electioni hujusmodi

commode interesse, die ad eligendum préfixa, ut est

moris, pro celebranda electione futuri abbatis conve-

nientes in unum, dilectum filium Yvonem abbatem,tunc

priorem prioratus conventualis de Credonio, dicti

ordinis, Andegavensis diocesis, a dicto monasterio de-

pendentis et per ejus monachos soliti gubernari, bac-

chalarium in decretis, ordinem ipsum expresse pro-

fessum, et in sacerdotio constitutum, in eorum et dicti

monasterii abbatem concorditer elegerunt. Tuque post-

modum electioni hujusmodi, illius tibi ])resentato de-

creto, consensiisti, et demum hujusmodi electionis

negocium proponi fecisti, in consistorio coram nobis

intérim divina favente clementia ad summi apostolatus

apicem assumptis, ac electionem ipsam petisti auctori-

tate apostolica confîrmari, in hiis omnibus statutis a

jure temporibus observatis. Nos igitur electionem ip-

sam, tueque persone ydoneitatcm et mérita per venera-

bilem fratrem nostrum Guillclmum, tituli Sancti-Marci

presbiterum cardinalem, examinari lecimus diligenter.

Et quia facta nobis per ipsum cardinalem super hoc re-
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lacione pleiiaiiu et fideli, electionein ipsain invenimus

de personatua, de qua apud nos de religionis zelo, litle-

rarum scientia, vite mundicia, honestate niorum, spiri-

tualium providencia et temporalium circiinispectione,

aliisqiie virtulum donis fide digna testimonio perhiben-

tur l'ore canonice celel^ratam, elec^tionein ipsam, de

fratrum nostrorum consilio, etiainsi piovisio hujusmodi

fuerit ca vice dispositioni apostolice reservata, aucto-

ritate apostolica confirmamus, preficiendo te ipsi mo-

nasterio in abbatem, ciiram et administrationem dicti

monasterii tibi in spiritualibus et temporalil)iis plenarie

committendo in Illo cfui dat gratias et largitur premia,

confidentes quod gratia tibi assistente divina prefa-

tum monasterium per tiue circumspectionis industiiam

prospère dirigetur ac sahibria in eisdem spiritualibus

et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirco dis-

crecioni tue per apostolica scripta mandamus ([uatinus

onus, regimen dicti monasterii dévote suscipiens, sic

te in ejus cura salubriter exercenda diligentem exhi-

beas et eciam studiosum, c[uod monasterium ipsum gu-

bernatori ipso provido et iïnictuoso administratori gan-

deat se commissum. Tuque, prêter eterne retribucio-

nis premium, nostram et dicte sedis benedictionem et

graciam exinde ulterius consequi merearis. Datum
Constancie, XIII kalendas januarii, pontificatus nostri

anno primo (1).

Sources : Archives départementales de Loir-et-Cher.

— Mss. 5419, p. 54.

II.— Martinus episcopus,etc...Karolo régi Francorum

illustri, salutem et apostolicam benedictionem, gracie

divine premium et humane laudis proconiuin, si per

il) Miirtiu \' notifia sa buUo de coutirmal i<m a (JiaiK-:s VI. rt)i

de France.

IV. — liLLLAlKE 10
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secLilares principes personis ecclesiasticis presertim

dignitatibus predictis opportiuni favoris presidium et

honor deljitus impendatur. Dudum siquidem monaste-

rio S. Trinitatis, etc. (ut supra, mutatis mutandis). (Ar-

chives départementales de Loir-et-Cher.)

III. — Enfin la bulle de Martin V fut vidimée par la

chancellerie pontificale : « In nomine... Vidimus litteras

apostolicas... ejus vera bulla plumbea more romane
curie bullatas confirmacionem... electionis de persona

D. Yvonis de Fonte etc cum cordula canapis... » à

la prière de « venerabilis et circumspectus magister

Bernardus de Acutomonte, licentiatus in decietis, sub-

decanus ecclesie Beatissimi lUarii majoris Pictavis ac

procurator RR. fratris Yvonis, abbatisVindocinensis...

iicta fuerunt hœc Constancie provincie Maguntine, in

domo habitacionis RR. in Christo pratris domini Jo-

hannis, episcopi Ostiensis, et sancte Romane ecclesie

cardinalis, in qua cancellaria apostolica tenetur... (pre-

sentibus)magistris Bernardo la Broe litterarumaposloli-

carum scriptore, Johanne Bruni, presbytero Béate Marie

majoris Pictavis, canonico; Johanne Amyoti clerico. —
Datum Constancie, die sabbati XXVII mensis januarii,

anno MCCCCXYII (1), indictionc X (samedi 27 janvier

1417, N. S. 1418). (Archives départementales de Loir-et-

Cher).

(1) Le 8 mars 1418, Martin V renouvela la bulle de Nicolas III

(No DCCCCXIV). « Dalun Constantiae, VIII ydus martii, pontificatus

nostri anno I" ». (Mss. Phillipps, n" 4264, f. 111).
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DCCCCXLVIII

31 octobre 144o.

« Election de clom Jean de Villerays, abbé de Vendôme,

par les prieur et religieux de lad. abbaye de Vendôme

y ayans appelle quatre abbez voisins pour assister a

lad. élection^ à la forme de la fondation de lad. ab-

baye, après la mort de l'abbé Yve, Van. X" du pape
Eugène 4^. »

In nomine Domini, amen. Bone memorie domino
Yvone quondam monasterii Sanctissime Trinitatis de

Vindocino, O. S. B. etc., pastore et abbate novissimo,

videlicet anno Domini MCCCCXL, die veneris septima

mensis octobris, viam iiniverse carnis, veluti Deo pla-

CLiit, ingresso, ipsius corpore, ut decuit, die dominica

inde sequenti, nona dicti mensis octobris, in eodem
monasterio ecclesiastice tradito sépulture, ne i.^ionas-

terium hujusmodi viduitatis sue incommoda diucius

deploraret, prior claustralis ceterique priores diem
lune ultimam dicti mensis octobris... ad electionem

futuri abbatis... assignarunt.... ac venerabilibus pa-

tribus de Pollicia Sancti Benedicti, Sancti Georgii

de Bosco, Cenomanensis, de Gastineta, Sancti Augus-

tini,etde Stella, Premonstratensis ordinum,Carnotensis

diocesis.... abbatibus ad interessendum in electione

futuri abbatis.... et consilium suum, quatenus opus es-

set, ipsis prestandum secundum normam privilegii

apostolici.... vocatis, prefati prior claustralis et alii

priores insimul ad ecclesiam convenientes, missam
de Sancto Spiritu ad majus altare... magna cum devo-

cione solemniter fecerunt celebrari, intrantes hvninum

Veni Creator Spiritus cum omni humilitate et devocione

altis vocibus decantaverunt. Hiis igitur rite peractis,
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ad electionem.... ad fores capituli omnes priores

et religiosos... singillatim vocari lecerimt, et aliquibus

suas excLisationes mittentibus, aliis vero absentibus

omnes ac singulos non comparentes nec débite

excusatos reputaverunt contumaces. Subsequenter dé-

créta et ordinaciones Pragtimaticœ Sanctionis servare

volentes singiili religiosi... jurarunt sub hac forma :

Ego N. juro et promitto sanctissime Trinitati, sub cujus

vocabulo dedicatum est hoc monasterium, eum eligere

quem credam futurum ecclesie in spiritali])us et tem-

poralibus utiliorem, nec illi voceni dare queni verisi-

militer scivero promissione vel dacione alicujus rei

temporalis seu prece per se vel alium interposita, aut

alias qualicumque directe vel indirecte pro sui electio-

nem procurare... », quo facto, prior claustralis... mo-
nuit... omnes excommunicatos etc— qui de jure in

ipso electionis negocio interesse non deberent, quod
recédèrent de capitulo Deliberatione vero postmo-

dum inter ipsos habita, cuni duorum aljbatum predic-

torum consilio, per quam formam in hujusmodi elec-

tionis negocio foret procedendum, tandem placuit om-

nibus et singulis per viam Spiritu Sancti eidem suo

monasterio providere. Et statim nullo alio tractatu

interveniente, subito et repente, Spiritus Sancti gracia

invocata, ut firmiter creditur, inspirati, omnes et sin-

guli, nullo penitus discrepante, in religiosum et hones-

tum virum fratrem .lohannem de Villeray, priorem prio-

ratus du Mesnil religiosum expresse professum,

vita et moribus commendandum, convenientis scientie,

in sacro presbiteratus ordine et etate légitima consti-

tutum, de nobili génère ac légitime matrimonio pro-

creatum, in spirituali et temporali quam plurimum cir-

cumspectum, unanimiter vota sua direxerunt, ac una

voce et uno spiritu in abbatem et pastorem... duxe-

runt eligendum et elegerunt, ac ipsum, Te Deum lau-

damus solemniter décantantes, ad altare majus predic-
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tum depportaverunt et intronizaverunt, ut est moris.

Quam electionem... tam sancte tamqiie canonice fac-

tam et celebratam, mox et incontinenter absque aliquo

intervallo clero et populo per priorem claustralem...

fecerunt publicari... Demum Te Deum laudamus cum
antiphona de sanctissima Trinitate in conspectu divine

majestatis et oraciones seu collectas ejusdem sollem-

niter décantantes.... in capitule se denuo recipientes

ad presentandum electo suo electionem de ipso cano-

nice celebratam.,. et ad petendum ab eo suppliciter et

instanter ut ipse electioni de se facte suum deberet
impartiri consensum (1)... nec non dictielecti consensu
habito et obtento (2), ad comparendum et se represen-
tandum coram sanctissimo in Christo patre D° Eugenio

(1) Les religieux avaient envoyé à l'élu leurs procureurs pour lui de-

mander son consentement
;
— « L'niversis... frater Johannes More,

prior claustralis monasteri SS. Trinitatis... salutem in Domino... no-

tum facimus quod nos in capitule... congregati... unanimiter... cons-

tituimus... dilectos nostros religiosos fratres Stephanum Belleu, sa-